
AMENDEMENT

Indiener Coen van der Gugten (GroenLinks), Antoine van Lune 
(PvdA), Harald Barendse (D66) en Monique Martens 
(SP)

Raadsvergadering 27 juni 2017
Agendapunt 51-2017
Onderwerp stand van zaken planontwikkeling Belvedere inclusief 

actualisatie Grex 2017
Besluit 
gemeenteraad

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 27 juni 2017

Behandelende het raadsvoorstel 51-2017

Overwegende dat:
- Het onderdeel Landbouwbelang extra aandacht nodig heeft, omdat het daar niet alleen 

om de herontwikkeling van een prominent gebouw gaat, maar ook over de toekomst 
van de "culturele vrijplaats" die de afgelopen 15 jaar op die plek heeft gefloreerd.

- de "culturele vrijplaats" een waardevol puzzelstukje vormt in het Maastrichtse 
culturele landschap.

- de betrokkenheid van (internationale) studenten daarbij opvallend en van belang is.
- 15 jaar tijdelijkheid geen eeuwigheid kan zijn.

Constaterende dat:
- Continuïteit van de culturele vrijplaats in dit proces van verandering meer aandacht 

behoeft.
- Bij mogelijke initiatieven de mogelijkheid om de culturele vrijplaats daarin een plek te 

geven in de beoordeling van die initiatieven meegenomen dient te worden zonder daar 
een harde randvoorwaarde van te maken.

- De rol van Maastrichtlab bij het onderzoeken van mogelijkheden nadrukkelijker ingezet 
dient te worden.

- De gewenste samenwerking en afstemming tussen de verschillende gemeentelijke 
diensten/verantwoordelijkheden (de gemeente is tegelijkertijd eigenaar, handhaver, 
stadsontwikkelaar en cultuurhoeder) van groot belang is.

- Het nog tijdelijk huidige functioneren van de culturele vrijplaats op die plek een 
realistisch tijdpad en relevante veiligheidsrandvoorwaarden behoeft.

BESLUIT:
- Beslispunt 2.1 te wijzigen in: “tot vaststelling over te gaan van de randvoorwaarden 

voor herontwikkeling van de locatie Landbouwbelang en daarbij de mogelijkheid de 
activiteiten van de culturele vrijplaats een plaats te geven bij herontwikkeling te 
onderzoeken. Betrokkenheid van het Maastrichtlab als instrument van onderzoek is 
daarbij aan de orde”;

- Als beslispunt 2.3 toe te voegen: “De diverse gemeentelijke verantwoordelijkheden 
planmatig en functioneel op elkaar af te stemmen en zodoende gedurende de 
resterende tijdelijkheid te bevorderen dat voor de gebruikers een werkbare situatie kan 
ontstaan, zoals beschreven onder 2.2.2.2”;

- Als beslispunt 2.4 toe te voegen: “Het moment van beëindiging van het huidige gebruik
te optimaliseren en te laten bepalen door de daadwerkelijke aanvang van 



werkzaamheden t.b.v. herontwikkeling, zoals beschreven onder 2.2.2.3. Hierbij wordt er
vooralsnog vanuit gegaan dat het de periode 2019/2020 betreft;

- Als beslispunt 2.5 toe te voegen: “De zoektocht naar een nieuw onderkomen voor de 
culturele vrijplaats te intensiveren en daarbij het Maastrichtlab als instrument van 
onderzoek in te zetten.” 

- De oorspronkelijke beslispunten 2.3 t/m 2.6 te hernummeren naar 2.6 t/m 2.9. 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 27
juni 2017

De griffier, De voorzitter,


